
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2012

afastado em razão de Gozo de Licença Prêmio no período de 
02/01/2012 a 01/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330008

PORTARIA Nº. 133/2012–GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIENE DE SOUSA FERREIRA, Matrícula 
N° 57201850/1, para responder pela Assessoria de Tecnologia 
de Informação desta Fundação, em substituição ao titular do 
cargo – Sérgio Fonseca Leite Júnior – que estará afastado em 
razão de Gozo de Licença Prêmio no período de 30 dias a contar 
de 19/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330003
PORTARIA N°. 132/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO, o Ofício de Nº 4.312/2011 – GAB/SESPA de 
13/12/2011,
RESOLVE:
CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA com ônus para o órgão de destino, a servidora 
LÚCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, Enfermeira 
Generalista, Matrícula Nº 57174892/1.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330001

PORTARIA N°. 131/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO, o Ofício de Nº 4.312/2011 – GAB/SESPA de 
13/12/2011,
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30/09/2011 os Termos da Portaria 
nº. 243/2011-GAP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.887 de 
04/04/2011 que cedeu para a Secretaria Municipal de Saúde - 
SESMA, com ônus para o órgão de origem, a servidora LÚCIA 
HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, Matrícula N°. 
57174892/1, Enfermeira Generalista.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

TORNAR SEM EFEITO-LICENÇA PRÊMIO DEZ/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330066

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 137/2012 – GAP/GP/FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 877/2011 – GAP/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.042, de 24/11/2011, que 
concedeu Licença Prêmio à servidora LUCIANA TABATHA 
SOUZA E SILVA, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 57192846/1, no período de 01/12/2011 a 30/12/2011, 
referente ao triênio de 24/01/2008 a 23/01/2011.

PORTARIA Nº 138/2012 – GAP/GP/FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 907/2011 – GAP/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.042, de 24/11/2011, 
que concedeu Licença Prêmio à servidora IVANI CECÍLIA 
MONTEIRO DA SILVA, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional 
nº 57196559/1, no período de 01/12/2011 a 30/12/2011, 
referente ao triênio de 24/04/2008 a 23/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO JAN/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330085

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 141/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO, Assistente 
Social, Id. Funcional nº 54189296/1, lotada na Gerência de 
Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, 
referentes ao triênio de 26/03/2008 a 25/03/2011.

PORTARIA Nº 142/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a servidora ROSANE MARQUES ROSADO GOMES, 
Administradora, Id. Funcional nº 5684846/1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16/01/2012 
a 14/02/2012, referentes ao triênio de 01/04/2005 a 
31/03/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330108
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 140/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de Licença Prêmio da servidora TATIANA DA 
SILVA MENDES, Assistente Social, Id. Funcional nº 5638356/2, 
lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, conforme Portaria 
nº 44/2012, publicada no DOE nº 32.071, de 06/01/2012, 
do período de 02/01/2012 a 31/01/2012, para o período de 
09/01/2012 a 07/02/2012.

PORTARIA Nº 139/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de Licença Prêmio da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS TAPPEMBECK BENTES, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5175798/015, lotada na Gerência de Processamento de 
Material e Esterilização, conforme Portaria nº 917/2011, 
publicada no DOE nº 32.042, de 24/11/2011, do período de 
01/12/2011 a 30/12/2011, para o período de 12/12/2011 a 
10/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330172

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 36/2011/FSCMPa, do tipo menor preço do item, 
cujo objeto é a compra de material médico-hospitalar, sendo 
vencedora  do item 01 a empresa VENTURA BIOMÉDICA LTDA 
e vencedora dos itens 02, 03, 04 e 05 do anexo I do edital a 
empresa CBA – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 10 de janeiro  de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330124

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 305/2010 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.690, DE 18/06/2010.
Referente à Licença Prêmio da servidora CLÁUDIA CRISTINA DE 
SOUZA COLINO,
ONDE SE LÊ: 01/04/2005 a 31/03/2008
LEIA-SE: 10/10/2006 a 09/10/2009

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 783/2010 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.797, DE 24/11/2010.
Referente à Licença Prêmio da servidora MARIA ALVES BELÉM,
ONDE SE LÊ: Técnica de Laboratório
LEIA-SE: Enfermeira
ONDE SE LÊ: Gerência de Laboratório
LEIA-SE: Gerência de Clínica Cirúrgica
Belém – PA, 10 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 127/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330311

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Diretora da 
Diretoria Técnica desta Fundação, Dra. Ciane Mackert, acerca 
da prática da infração capitulada no artigo 178, inciso XIII, da 
Lei nº 5.810/94, nos termos do Memorando nº 444/2011-DTEC,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar os fatos e a denúncia formulada 
pela Diretora da Diretoria Técnica desta Fundação, Dra. Ciane 
Mackert, através do Memorando nº 444/2011, de 14/12/2011, 
por meio do qual relata prática da infração capitulada no artigo 
178, inciso XIII, da Lei nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5171008/1, Procurador Fundacional; ANA CAROLINA CORREA 
QUARESMA, matrícula nº 57196561/1, Farmacêutica, e 
PAULO SÉRGIO TORK DE CASTRO, matrícula nº. 57173766/1, 
Administrador, para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de janeiro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.003/2011–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330314

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância designada pela Portaria nº 871/2011 – GP/FSCMPA, 
de 21 de novembro de 2011, publicada no DOE n.º 32.052, de 
25 de novembro de 2011.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do parágrafo único do Art. 201 da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 25.12.2011, 
o prazo dos trabalhos da Comissão de Sindicância que apura os 
fatos e a denúncia formulada pelo Gerente de Serviços Gerais 
desta Fundação Pública, através do Memorando nº 141/2011, 
de 17/06/2011, por meio do qual relata caso de inobservância 
dos deveres capitulados no artigo 177, incisos II, IV e IX, da 
Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Termo Aditivo: 2º T.A.
Aditivos Anteriores: 1º T.A.
Nº. do Contrato: 048/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Hemoterapia
Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA e Instituto de Assistência à Saúde  dos 
Servidores do Estado do Pará
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Exclusão do procedimento 
de plasmaférese terapêutica do contrato original e atualização 
de acordo com as novas Resoluções da ANVISA e Portarias do 
Ministério da Saúde.
Vigência do Aditamento: 09/01/2012 a 01/11/2012
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 09/01/2012
Ordenador responsável: Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do Contratante: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº. 
1563, Umarizal, Belém/PA
CEP: 66055-200


